
19 8 4 
Číslo 4 

Velikonoce nejsou oslevou minulé události. . 
Alleluja neplatí tomu, co bylo. 
Velikonoce hlásají počátek, 
který rozhodl už o nejvzdálenější budoucnosti. 
Zmrtvýchvstání praví: 
Počátek slávy už začal! 

Karl Rahner 



- 1 

Paul Ólaudel 
Vzkříšení 

Ticho všech staletí přede mou nemohlo 
pokračovat dél. 

Ani země nemohla mlčet, když ae jí n=kdo 
ptal! 

Hvizdy tecí vyprávějí jed ne druhé a všem! 
Též země přerušila svoje ticho, náhl^ mluví 

o tom, ňeho se stala svědkem! 

Slunce ještě nevyšlo: je třeba ještě hodinu 
této nesmírné samoty snést! 

Na stráži u hrobu bdí od pólu až k jihu 
miliony ozbrojených hvězd. 

Při svitu luny se náhle rozezněly zvony jako 
velký hrozen zavěšený ve zvonici, 

začaly zvonit zvony jakoby samy od sebe 
uprostřed noci! 

To není lidské slovo, ale vítězství a všech 
nebeských hvězd velké vinobraní! 

To vysvobozená země vyráží k Bohu výkřik 
slavný! 

To duše napůl obnažená vyráží křik všechny 
burcující! 

To, mrtví ze všech hřbitovů} naoůl živí, 
doprovázejí ty mocné zvony hlaholící! 

Jan Zahradníček 
Svatý Vojtěch 

Plášt shovívavosti nám bědným, nám drceným žernovy dějin, 
meč nesmlouvavosti, chlad kázně jak pod hlavou kámen sám sobě! 
6 dokud oběti boří a v otrocích prodpvén.Kr4s+us, 
dokud se modlám zakrytS kTsní a pr°vody svátků 
radostným třepotem korouhví zemí se nerozproudily, 
dokud věrnosti svíce se zs okn^ manželství nerozsvítily, 
berla tvá pastýřská t*žká jak hodina vydání počtu, 
prsten tvůj pastýřský těsný jak závazek nezruxitelný. 
Štván z vlasti, však do vlasti volán zas rozkazem strohým, 
Stvcn z vlasti, však z vlasti zas unikáš podoben psanci, 
do vlasti - z vlasti jak misky dvě na váhách osudu tvého, 
a ty už jen jedinou cestu znáš uzounce příkrou tam vzhůru, 
a ty už jen ovíván perutí neúprosnosti z dvou řádů, 
jež na nebi planou-jak ornáty krvavě rudý a bílý, 
sobě.řád.krve a hrdinství žádáš. 

Úryvek ?e sbírky .Korouhve 



- 2 -

y_v_a_t_ý v_y k_o u p eji_í v r c h o l í 

Jubilejní Svatý rok, který Svatý Otec zahájil o slavnosti Zvěstování Páně 
dne 23. března 1983, skončí na Hod Boží velikonoční 22. dubna 1984. v závěrečné 
části tohoto Milostivého léta proudí do Říma davy poutníků ze všech, kontinentů. 
Neděle jsou věnovány mezinárodním poutím jednotlivých sociálních skupin, mimo to 
přicházejí národní skupiny, s nimiž se Svatý Otec setkává v generálních audiencích. 

Římská mládež vykonala jubilejní pouí na Popeleční středu 7. března. Již v ó-
noru vybídl Jan Favel II. zvláštním dopisem římskou mládež, aby radikálně zmčnila 
způsob svého života, nedala se zatlačit moderním světem do ulity izolace a nedíva-
la se na události ve světě jen z okraje cs>:: . kam ji zatlačuje svět zločinu a o-
mamných prostředků, takže mnozí mladí podléhají pokušení atát se proroky neštěs-
tí a nechtějí vzít na sebe odpovědnost za běh světa. 

"Věřte, že nejen patříte jako plnoprávní členové do Božího lidu, alf máte v 
nwm potřebná místo, protože římská církev potřebuje jednoho každého z vás. Pokud 
vás ona žádá, abyste se stHi velkomyslně účastni jejího ?vange1ního poslání, již 
tím samým vás současná zařazuje do odhodlané' o angažování se v osvoboditelském pro-
cesu od každého znechucení a f>le«nosti. Mezi nénd není rozdílu rodu, kultury a 
postaví. Už to, že jste mladíř vám dává plné právo pracovat v církvi. U vás jsou 
pozorovatelní konkrétní svazky, které se nedají utajit a ukazují na radostnou bu-
doucnost. Stále zodpovědnější závazek vůči bratřím, kteří žiji v chudobě a na po-
kraji lidské společnosti, konkrétní touha po trváém míru, která by vám doÝolila 
?ít jako občanům celého světa, žízeň po pravdě, která vás nutí zamítnout všechny 
podobynpřavdy a polovičatosti..." 

V závěru papsž vyzval mladé k vytrvalosti, poukázal na sílu, která vyvěrá z ̂  
kříže, protože na něm se ukázala láska Boží vůči nám a příslib, že člověk je scho-
pen milovat Boha a své bratry. 

Setkání s římskou mládeží 7. března bylo v katakombách svatého íC&lista, na 
místě, kde se podle legendy zjevil Kristus svatému Petru, který ze strachtt před 
pronásledováním utíkal z Říma. Na tom místě, kde se víra spojuje se strachem a utr-
pením, se ptal Jan Pavel II. mládeže: "Quo vadis?" Po kajícím procesí se konala 
mše svatá pod širým nebem. Hlavní myšlenky homilie se týkaly především doby postní. 

Doba postní znamená soustředit ae na Boha a z tohoto zorného úhlu i na člově-
ka. Máme ae zaměřit na tři hlavní rysy, které vyjadřují lidskou vůli, spiritualitu 
a svobodu. Především je třeba zaměřit se do vlaatního nitra, což odpovídá sebeovlá-
dání. Symbolem je půst. Druhý rys je zaměření vzhůru, do.výše, a znamená povzná-
šet ducha zejmána modlitbou do oblasti nadpřirozena. Třetí je zaměření k druhým, 
k bližním, jímž se lidské já zpřístupňuje a otevírá ostatním lidem a vyjadřuje se 
almužnou. V postním období je třeba hlouběji rozjímat o úkolu, který nám Kristus 
ukládá na Popeleční středu« Ten je vepsán do lidské přirozenosti každého z nás a 
je těsně spjat s programem tzv. evangelního sebeuskutečnění človčka. 

® ,v a * s g e n í P .a v 1 y F r % 8 s i_n_ s t t i, 

zakladatelky řehole sester sv. Dorotv, se k-n-lo v Římě ťne 11. března. Světice 
žila v letech 1809 - 188?, b-"laapo*tolkou chudé a qpu*t*né mládeže, zakládala do-
my pro výchovu dívek v Itálii, Španělsku, Portugalsku, na Maíte, v Anglii, ve 
Švýcarsku, v USA, v Brazílii, Peru, Angole, v Mosambiku a na Tchaj-ranu. Její 
sestry tské pracují ve farnostech jako k.- techetky. Na její svatořečení přijelo 
do Říma 12 tisíc poutníků ze zemí, kde kongregace sester svaté Doroty p-aobí. 



- 3 -

M e z i n á r o, d n í j a t i 1 e j n í u í g r a c u j i c í c h 

V předvečer svátku svatého Josefa přišli do Říma pracující celého světa i se 
svými biskupy. Jan Pavel II, přivítal dělníky ve svatopetrské bazilice v sedmi 
světových řečech. V homilii připoměl dělníkům, aby pozorně Četli evangelium práce, 
které Ježíš Kristus hlásal svým životem, zvláště ve skrytosti nazaretského domku 
po boku Josefa a Marie. Kristus, vykoupil svět i prací.- V tomto světle se práce 
představuje jako vykoupen.», to je jako práce, kterou nám dává Bůh Otec V Ježíši 
Kristu. Zároveň vsak evangelium práce hlásá, že každý člověk, který pracuje ve 
spojení s Kristem, má podíl na jeho vykupitelském'díle. Práce takto získává vysokou 
hodnotu, stává se jakoby posvátná. Církev po stalet? neúnavně zdůrazňuje všechny 
její hodnoty: společenské, hospodářské, kulturní. Především však staví do popředí 
hodnotu lidské práce a učí své syny, aby se prostřednictvím práce zúčastňovali na 
vykupitelském díle světa, ' 

V poledne, kdy býv^ modlitba Anděl Páně, Svatý Otec připojil improvizovanou 
promluvu: "Chci seapojit duchovně se všemi poutníky i s t*mi, kte*í jsou zde s námi 
jen v duchu. A kolik jich jel To je ve víech zem'ch velký sv*t práce, ve v*ech ná-
rodech, v celém světě. Společn* s nimi chceme nyní, malovaní bratři, vstoupit do 
nazaretského domu, chceme se přiblížit k ponku, kde pracoval vedle Josefa pod bdě-
lým pohlede své Metky Boží Syn. Ano, Syn, který se atal člověkem, zakusil, co to 
znamená tížce pracovat. Byl jedním z nás. A t<-ra tedy chceme vstoupit, do onoho na-
zaretského domu, chceme tam přinést opravdu všechny problémy současného člověka, 
vsech národů světa, této země, všechny problói.y sociální, hospodářské, kulturní, 
politické a mravní, všechny starosti, jimiž propleten svět práce, zvláště obavy 
o práci, nezaměstnanost..." 

•̂ ále pak všechny problémy, které nám leží na srdci - hlad ve světě, jenž je 
tak úzce spojen s problémem práce, jakož i problém zachování míru. Proč nám hrozí 
válka? Proč je chul válčit a zabíjet? V lidském životě, ve společenském životě, v 
mezinárodním životě je třeba dát přednost principu solidarity. 

To je nutno rozřešit. Vždyí i boj - i spravedlivý boj — ve společenské oblas~ 
ti musí být podřízen principu solidarity, Neboí pouhý boj přináší jen válku. V tom-
to Svatém roce vykoupen? musíme revidovat základní principy, podle nichž žije a 
řídí se lidstvo. Zda opravdové spravedlnosti, aby bylo možno zachovat ve světě mír, 
abychom dokázali zachránit lidstvo. 

A tak se vracíme k domku v Nazaretě, vracíme se k Ježíš4 - dělníku, k Josefovi 
a k Marii. Vracíme se do Svaté rodiny. Cílem práce je člověk. Cílem práce je rodina. 
Cílem práce je mír. Nelze zneužívat lidské práce, práce nesmí být odcizována. Říkám 
to v Ježíšovi jménu, neboí je jeho rok, rok vykoupení. Lidská práce je vykoupena, 
je vrácena v Ježíši Kristu Bohu, je vrácena člověku, a by byla k jeho dobru, aby 
přispívala k-lidskému, křealánskému, kulturnímu a sociálnímu rozvoji." 

Pane Bože, náš Stvořiteli a náš Otče, ty žádáš od člověka, 
aby den ze dne zdokonaloval a doplňoval nesmírné dílo stvoření 
a ovládal prací energii světa. 
Nedovol, aby se práce stele překážkou jfho d°ato.1nosti 
a změnila se pro něho v otroctví, 
ale učiň, aby pomocí Ducha svatého převládla spravedlnost a láska 
ve vůli vládnoucích při každém rozhodování. 



- 4 -

Mezinárodní p>ou£ katolických rodin a zasvěceni světa Matce Boži Panně Marii 

R o d i n a j e n a d ě j í 3 v ě t a - to byl ústřední motiv jubilejní pou-
ti dne 25. března. Do Říma přišli poutníci opravdu ze všech kontinentů. Při dopoled-
ní mši a.vaté byle na svatopetrském náměstí a v přilehlých ulicích přes 150 tisíc 
věřících. 

Blízko oltáře stála socha Panny Marie Fatimské. Svatý Otec při zahájení boho.~ 
služby řep.; Přítomno st Panny Marie, Nevěsty a Matky, dodává této liturgická slav-
nosti zvláštní ráz, vytváří zcela rodinné ovzduší. Pod jejím mateřským pohledem 
se všichni cítíme jako jedna rodina." 

V homilii Jan Pavel II, ukázal na rodinu jako na základ lidské společnosti, 
osvětlil její cíl i těžkosti, které dnes musí překonávat, i nebezpečí, které ji 
neustále ohrožují. Manželská láska nemá být proniknuta sobectvím, ale vzájemnou 
věrnostíd>ou manželů, a to až do smíti. Tato láska se podle církevního učení ne-
vyčerpává jen ve společenství mezi manžely, ale je určena k plození nových lidských 
životů. Tato /pravda je zajisté náročná, jako je náročné celé evangelium. Avšak 
to, co vyžaduje, slouží k dobru člověka, jeho důstojnosti a lásce. Slouží k osla-
vě Boha. Papež také vytýkal moderní společnosti zvláště v bohatých průmyslových 
zemích, že odporují Bohu a neřídí se jeho přikázáními v oblasti manželského a ro-
dinného života. 

Po mši svíité poklekl Svatý Otec zs neuv^řiteln* hlubokého ticha ovromného 
shromáždění před sochou Panny Marie Fatimské, aby v-konsl úkon zasvícení světa 
Panně Marii. Slavnostně svěřil vSechny nálady světa a celé lidstvo její ochraně. 
Jeho slova se vryla hluloko do srdcí v?ř£-

"Rodina je srdcem církve. Kéž se z tohoto srdce vznese úkon zasvěcení, zvlášt-
ního svěření srdci Bohorodičky. V jubilejním roce vykoupení chceme vyznat, že lás« 
kaxje větří než hřích a jakékoliv zlo, jež ohrožuje člověka a svět. S pokorou vzý-
váme tvou,lásku. Pod ochranu tvou se utíkáme, svatá Boží rodičkol Se slovy této 
starobylé církevní modlitby stojíme dnes před tebou, Matko, v jubilejním roce vy-
koupení. Jsme spojeni zvláštním svazkem se všemi pastýři církve, neboí tvoříme 
jedno tělo a jedno společenství, tak jako.vytvářeli jedno tělo a jeden.sbor apoš-
tolově s Petrem. Ve svazku této jednoty přinášíme 3lova zasvěcení, do něhož chce-
me vložit, znovu vložit naději a úzkost církve nad současným světem." 

t>vatý Otec dále vyzýval Matku Baží, Pannu Marii, aby osvěcovala Boží lid na 
cestách víry, naděje a lásky. Modlitbu zasvěcení zakončil prosbou k Matce Boží, 
aby svět byl osvobozen od hladu a války, zvláší od'války atomové, od nekontrolo-
vatelného sebasnieení, od nenávisti a neúcty k lidská důstojnosti, od hříchu proti 
životu bezbranných dětí, které mají právo se narodit, a od nespravedlnosti každé-
ho druhu. 

Římané projevili opravdu velkou úctu k Panně Marii Fatimské. Z Vatikánu by-
la v neděli večer socha převezena do Lateránské baziliky. Tam nepřetržitě celou noc 
a celý den proudily davy věřících« V pondělí večer pak byla milostná soška vysta-
vena v kostele Del Divino Amore, asi 10 km od městského centra, kde se konaly dvě 
inše svaté a po nich celonoční pobožnost, V úterý odpoledne odletěli průvodci se 
soškou Panny Marie Fatimské zpět do-Farimy . 

V neděli 25. března se shromáždilo na 9 tisíc manželů ze 36 zemí v audienční 
síni Pavla VI. Vyměnili si zkušenosti o duchovním životě v rodině, o adopcí dětí, 
o výchově, o rozvodu, o vztahu k jiným rodinám a vzájemné pomoci rodin. Setkání, 
jehož se účastnil i Jan Pavel II. mrlo zcela neformální ráz. V projevu papež zno-
vu zdůraznil nerozlučitelnost manželství a ukrzsl, jak je mylné domnívat se, že 
po rozvodu je možné ze rit znovu od nuly výrobnou pertnerů i za cenu os-obnírh těžkos-
tí. 



- 5 -

Jubile jníT.pou| Italft„.tzv....tf etjh-Q.y.šku se konala 23. březra. Svatý Otec uká-
zal v promluvě na stáří jako na výsadu, která je projevem Boží milosti, Staří lidé 
se mohou lépe zahledět do minulosti a vnitřně hlouběji prožívat velikonoční ta-
jemství. Nemají se cítit na okraji církve jako její pasivní členové, nýbrž jako 
aktivní činitelé. Všechny přítomné vyzval, by pomáhali světu svými obětni a mod-
litbami „ 

Tělesněi postižení prožili svou jubilejní pcut s Janem Pavlem II», který pro 
ně sloužil mši sv.'v audienční síni Pavla VI. dne 31. března a potom s nimi rozmlou-
val o jejich obětech a životních nesnázích. 

PputflíceiMze rSQSÍa],igtic^^ . R u m u n a t í poutníci vykonali jubilejní 
pout do Říma v prvním postním týdnu. Svatý Otec pozval jejich dvanácx kněží, aby 
s ním sloužili mši svatou v jeho soukromé kapli. 

Poutníky z I B S pozdravil Svatý Otec velmi srdečně při generální audienci 
dne 21. března. Den nato přijal berlínského arcibiskupa, kard. Meissnera v sou-
kromé audienci. 

Z M a ď a r s k a připutovali do *íma řeckokatoličtí vě-ící. 
J u g o s l á v š t í vařící se --'čast̂ ili jubilejní pouti katolických rodin 

dne 25. bř.eana. 
P o l s k é ' skupiny, celkem' 900 poutníků, přijal Svatý Otec na audienci dne 

26. března -

V a t i k á n 

Ková'apoštolská exhortace R e d e n i p t i o n i s . d o n ů m - Dar vykoupe-
ní, vyšla 29. března 1984, 

Delegace Mezinárodního sdru•ení bojujícího proti antisemitismu byla přijata 
Svatým Otcem v soukromé audienci dne 22. břj; ta. Svatý Otec zdůraznil nutnost proh-
loubení dialogu mezí katolíky a židy. Spojuje je jedno pouto, jsou pctomci Abrahámo-
vi. mají společné oba-.ry o osud a budoucnost lidstva. Katolická církev jesně odsoudi-
la antisemizisinus, jak dokazují dokumenty např. z roku 1928 a z roku 1933. Společ-
ným úkolem katolíku a židů je neochvějné úsilí o spravedlnost a mír. 



- 6 -

H 1 e_ ď a t p r a v d u - ž_í_t p_r_a v d_u 

Jan Pavel II. ř kl francouzským poslancům při audienci 5. březne: "Vím 
ž* pravidelná setkání s vaším duchovním rádcem nebo s odborníky v etice, teologii 
či spiritualitě vám vydatně pomáhají, abyste rostli ve světle křesíanské víry. To 
je nepostradatelné i pro vaši čipnost. Tolik lidí v současné společnosti nerado 
slyší o objektivní pravdě mimo nás. Zdá se jií| symptomem dogmatismu či dokonce 
nednášenlivosti a myslí si, že často je v protikladu s vědou. Avšak vědecký duch, 
aapon pokud je Čestný a svobodný, končí nejčastěji poznáním, že jeho znalosti ve-
dou k nadpřirozenu i ve vědě. Skutečnosti, jež se dotýkají Člověka a jeho mnoho-
stranného života, mohou se' současně týkat jak vědeckého rozboru, tak i morální filo-
sofie a náboženské tradice, ovšem na rozdílných úrovních. Různé vědy se často do-
týkají jen kontextu, spojitosti lidské bytosti. Stále ještě zbývá značná vzdá-
lenost mezi tumito vědeckými «'souřadnicemi a tím, co je nejhlubší, to jest tajem-
nou podobností s Bohem, jež dává lidské osobnosti posvátný ráz a onu; podivuhodnou 
schopnost navázat s ní dialog, jakož i onu neuhasitelnou žízeň být*ve společenství 
se samým zdrojem všeho života světla. Uznat nejvyšší a svrchovanou J3oží skuteč-
nost je znakem inteligence, i když tento způsob není v souladu se žpůsobem myšle-
ní mnoha našich současníků. Právě toto stálé a vroucí otevírání se vůči Bohu 
umožňuje rozeznávat a utvrzovat opravdové hodnoty mezi protihodnotami a tím, co 
nemá hodnotu, abychom tak mohli rozvíjet a povznášet svou vlastní osobnost a přis-
pívat k budování společnosti, jež dává přednost osobní důstojnosti. Tato práce 
spojená s rozeznáváním osobní pravdy je závazná, neboí jsme ze všech-stran obklo-
peni světem, jenž má jen hmotné zájmy. Tato jasnost při pohledu na skutečnost, ta-
to v°le volit a rozeznávat, tato askeze při užívání všeho jsou pro křesíany nutné. 
Jsou totiž podmírucami správného způsobu života, nebot zajišíují zároveň člověku 
pocit štěstí a Boží oslavu. 

Vyzývám vás nejen k tomuto horlivému b.l«dání a. k této neohrožené činnosti 
ve prcspěch pravdy a opravdových hodnot, i - ' současně i Síření evanp-elní na-
děje, Chápu, že vy sami, podobně jeko tolik ;.:,iů,ěen a mládeže kolem vás, může-
te mít důvod k malomyslnosti a dokonce i k beznaději. Důležité je, abychom ne-
upadli do omylů, pokud jde o smysl a obsah naděje. T* je velmi náročnou ctností 
a slabí lidé nejsou schopni si ji osvojit. Mít naději je n?co jiného než být 
optimista. Optimismus může dokonce vést i k odmítání vidět věci tak, jak jsou, 
může se 3tát dru em obelhávání sama sebe i druhých. Typickou vlsstností naděje 
je hledět na skutečnost s prozíravostí, energií a-láskou. Naděje znamená vůli 
překonávat překážky, a£ jsou sebevětší. Pro věřícího je naděje něčím více než 
pouhým doufáním, zakořeněným na čistě lidských pohnutkách. 

Vaší oblíbenou knihou, jak věřím,.je Písmo svaté. To nás konkrétně poučuje, 
jak těžce musili bojovat svědci naděje, aby si ji udrželi. Na závěr bych rád zdů-
raznil jeden rys tohoto přesvědčení. Přeji si a doufám, že si jej vpíšete hlubo-
ko áo paměti. Jsme nositeli a šiřiteli naděje v té míře, v níž jsme současně i no-
siteli pravdy. Není možné chtít burcovat a povznášet srdce i ducha lidí, a přitom 
nechávat bez povšimnutí lži a iluze, které se šíří tolika různými cestami mezi 
lidi dnešní doby. Dávají se přitom do oběhu hesla, jež mají přesvědčit, že bla-
hobyt je výsledkem neteěnosti a prostého vzdání se osobní spoluzodpovědnosti za 
kolektivní vinu, což ovšem člověku brání, aby rozumně a zdravě uvažoval sám o 
sobě." 

Nikdo není tak chudý, aby nebyl schopen prokazovat dobro bližnímu. 
Paul Claudel 



ÚMYaLY APOŽTOL^TU MODLITBY NA MČSÍC DUBJN 

Dáno ve Vatikáně Oběžník pražského ordinariátu; 
Úmysl všeobecný; 
Za hojnější kněžská a řeholní Za hojnější duchovni povolání -
povolání - životní to problém životní to 'problém církve, 
církve. 
Úmysl misijní: 
Za rozvoj klášterů rozjímavých řádů v misijních zemích. 

Deset tezí o kněžském životě 

1. Důležitější je, jak kněz žije, než co dělá. 
2. Důležitější je, co ve mně činí Kristus,' než co d?lám já. 
3. Důležitější je, že žiji jednotu v kněžství, než že se ztrreím pouze v© své 

práci. 
4. Důležitější je služba modlitby a .°lóva než služba u stolů. 
5. Důležitější je duchovně provázet spolupracovníky než dělat co nejvíce sám. 
6. Důležitější je v málo věcech cele vyzařovat než ve všech být polovičatý 

a uspěchaný. 
7. Důležitější je jednání v jednotě než sebedokonalejší práce v izolaci. Důležitěj-

ší je spolupráce než práce, communio než actio. 
8. Důležitější - protože plodnější - je kříž než úspěšnost. 
9. Důležitější je otevřenost pro celek (pro farnost, diecézi, celou oírkev) než 

nějaké sebedůležitější částečné zájmy. 
10. Důležitější je, že všem je dáváno svědectví, než uspokojovat všechny běžné 

nároky. 
V. Breuning - K„ Hemmerle 

Časné moc koruny_a duchovní ££^vomoc papeže 

V březnu 1615 stál v Glasgowě před soudem John Ogilvie, kněz Tovaryšstva Je-
žíšova; byl obžalován z velezrady, protože rozlišoval mezi časnou mocí koruny a 
duchovní pravomocí papeže. Řekl na obviňování: "Chci být shledán jako nejposluš-
nější poddaný ve všem, v čem jsem zavázán královskému Veličenstvu, a když někdo 
poruší jeho časná práva, jsem ochoten prolít i poslední kapku krve na jeho ochra-
nu. Avšak v oblasti, na niž si král uplatňuje nespravedlivé nároky, na oblast du-
chovní pravomoci, nejsou povinen mu prokazovat poslušnost a ani tak nemohu činit. 
Nechí král dbá na to, aby si neosoboval právě jiných - jinak ztratí svá vlastní..." 
Ještě pod šibenicí mu slibovali arcibiskupovu dceru a nejvyěší obročí, vzdá-li^ 
se svých názorů - bude zbaven obvinění z velezrady. Ofilvie dovedl své protivní-
ky k tomuto prohlášení před shromážděným d?vem a pronesl poslední slova: "Je te-
dy jasné, že jsem odsouzen jen kvůli náho?. ¡atví. Za ně jsem ochoten dát dokonce 
sto životů a dát je svobodně a radostn*. Nikdy mi nevezmete mé náboženství." 
Kato byl ii ned oběšen; od dalších trestů - at*tí a čtvrcení - upustili zřejmě pro 
vzlykání a pláč shromážděnéVo lidu. 



- 8 -

Z proslovu Otce kardinála_Tomágk^_při svícení j^hnů 18. 2. 

V této chvíli se obracím jako nástupce 'poštolů a světitel na zde přítomné 
kandidáty jáhenského svěcení. Ord dobře vědí, že je to pro ne počátek svěcení 
kněžského. Proto se^intenzivně připravují na tuto chvíli. Už pátý rok studují na 
bohoslovecké fakult© a jsou v semináři, aby se co nejlépe připravili po stránce 
vědění teologického a také v oblasti duchovního života, A právě v posledním týd-
nu měli duchovni cvičení, aby se připravili na tuto rozhodující chvíli - začátek 
kněžského svěcení. 

Do všech důsledku domyslete, kandidáti svěcení jáhenského, co to pro vás 
znamená. Pán Ježíš chce skrze vás a vámi dále působit. V dnešním 20. století a 
právě v naší oblasti, kde jsou podmínky pro život církve velmi náročné. To zname-
ná, abyste splnili očekávání Pána Ježíše, jeho církve a věřícího lidu, že se mu-
síte do všech důsledků znovu denně ztotožňovat s Kristeml Umírá moje osobní lid-
ské já s příchylností k pomíjejícím věcem tohoto světa. Zavážete se k zachováaání 
celibátu, nezaložíte vlastní rodinu, abyste byli duchovními otci všech rodin našich 
věřících. Slíbíte také, že se denně budete modlit breviář. Tyto dva závazky - ce-
libát a breviář - nejsou pro poctivého jáhna a potom kněze žádné břemeno, ale ra-
dostná příležitost, aby dosvědčovali: "Žiji sice já, ala to už nejsem já - to je 
Kristus." A budou brát do rukou samozřejmě i růženec, aby Panna Maria byla jejich 
největší Pomocnicí. 

Slovo Otce kardinála Tomáška v Dgn kněz i při obnově kněžského slibu dne_ 23.;;nora 
/Výňatky/ 

Toto setkání je chvíle velmi závažná. V rámci Svatého roku, den po svátku 
Katedry sv. Petra - to znainená, že když Kristus zaloHl církev na Petrovi, my, 
kteří se ke Kristu hlásíme, musíme být opravdu v naprosté jednotí se av. Petrem. 
Do všech důsledků jednota s nynějším nástupcem sv. Petra, se Svat*'m Otcem Janem 
Pavlem II. Opakuji: do včech důsledků s ním. I pokud dávsjí kongregace některé 
direktivy i pro nás, pro 'život kněží. Jen v tom bude naše pravá kněžská identita. 

"Otevřte dveře Vykupiteli1" - tak začíná apoštolský list vyhlašující Svatý 
rok. Je to zdůraznění tohoj Čím začal svou radostnou zvěst Pán Ježíš: "Obraíte se 
a věřte evangeliu!" Při různých příležitostech opakoval: "Kdo chce jít za cnou, 
zřekni se sám sebe, vezmi na sebe svůj kříž a následuj mě!" "Jako mne poslal Otec, 
tak i já posílám vás." V tomto poslání mají pokračovat nástupci apoštolů, biskupo-
vé, a také vy, knšží, jako biskupovi ¡spolu, .ovníci. Být hlasatelem radostné 
zvěsti, ale tuké být živou obětí v duchu smíru. Vaše radostná povinnost je s Kris-
tem se ztotožňovat. A veliké vyznamenání. Právě to bude přeavědčivě, ne co povídá-
te, ale jak žijete. Nejen v liturgii, ale v denním všedním životě. 

Ptáme se kolikrát, proč nám umírá tolik kněží, a dokonce mladšího věku, když 
je jich tak málo. Odpověď je snadná: Poněvadž je potřeba smírných obětí. A koho 
poctí Pán právě tím, že se jemu připodobní 3mí nou obětí, je to pto něho velké 
vyznamenání. Kdo pracuje pro království Eožíj dslá mnoho. Kdo se modlí pro Boží 
království, dělá více. A kdo trpí pro Boží království, s Kristem ukřižovaným sjed-
nocený, ten dělá všechno. 



_ q „ 

Kongregace pro katolickou výchovu Žím 23. 2. 1984. 

Eminence, 
J. Em. Prefekt pro veřejné záležitosti církve, pan kardinál Agostino Casa-

roli, nám předal žádost Vaší Eminence podsnou jménem všech tamních Ordinářů, 
umožnit tento rok kandidátům kněžství přijmout svícení jáhenské a kněžské před 
ukončením pětiletého teologického studia. A to jáhenství koncem února a kněžství 
v měsíci červnu. 

Máme čest sdělit V. Em., že tato kongregace velmi ráda požadované žádosti 
gyhovuje t-

a nejsrdečnějším přáním tamnímu církevnímu společenství používám této příle-
žitosti k vyjádření hluboké úcty 

V. Em. oddaný William kard. Baum v. r. ' 

Jaké důvody vedou mladé muže k rozhodnutí pro kněžství 

V Kostarice potěšitelně vzrůstá počet kněžských povolání. V semináři je 
198 boboslovců a zároveň se připravuje 24 mladých kandidátů na práce v misiích, 
kde chtějí, působit jako kněží nebo bratři laici. 

Jaké důvody vedly tyto mladé muže, aby přijali povolání? Jeden z nich např. 
se rozhodl, že nastoupí na místo odpadlého kněze. Jiný dostal odvahu za-
světit svůj život Bohu po zavražděni are. Romera, 

Kolik bude u nás nových povolání? Záleží to i na našich obětech a na našich 
sepjatých rukou.,. 

Někdo promlouval ke mně, a nikoliv mimo. 
Někdo se mi věnoval a neštítil se mne. 
Někdo mi naslouchal a nadíval ae přitom na hodiny. 
Někdo se ke mně obrátil a jeho oči neprojevovaly netrpělivost. 
Někdo mř vzal s sebou a nenechal m* jen tak sedět. 
Někdo se osvědčil j-ko křesían. 
Řeholní sestry se svými více než 1500 kongregacemi, a téměř miliónem.sester 

patří k absolutn* největším organizacím světa. 

"Církev a veřejnost nechi uznají a podporují významnou službu, kterou řády 
konají tím, že vedou školky, školy, Internáty, nemocnice, domovy pro staré a po-
dobná zařízení pro všechny vrstvy -společnosti. Řeholní společenství jsou žádána, 
aby se věnovala, zvláště naléhavým stavům tísně a pokud možno je odstraňovala." 

Kard. Dr. Franz Konig 

Na svátek sv. Josefa 19. března odletěla z Varšavy na Island.skupina 16 kar-
melitek, aby založily nový klášter s přísnou klauzurou asi 10 km hlavního města 
Reykjaviku. 

Řeholní sestry přicházejí na prosbu míšního biskupa, který se obrátil na pol-
ského primasa kard. Gelmpa. 14 karmelitek je mladších 30 let. Pocházejí z polské-
ho kláštera Elblagu, který za 10 roků svě existence vzrostl o 44 nových povolání. 
Skupina karmelitek odjíždějících na Island dostala při zvláštní ceremonii, na Jas-
né Hoře misijní kříž a obraz Panny Marie čenstochové. 



- 10 -

Modlitbakterou složila bl.Jfarie od UirKžovaného Ježíše, bosé 
karmelitka, zvam ;alá Arabka" 

V mlčení tohoto nastávajícího rána přicházím k Tob?', Pane Ježíci, a prosím Tě 
s pokorou a důvěrou o Tv°j pokoj, Tvoji moudrost a Tvoji sílu. 
Dej, ábyc^ dnea-pohlížela na svrt očima, které jsou pl é lásky. 
Dej, at pochopím, že všechna nádhera církve přemění z Tvého kříže jako ze svého 
zdroje. 
Dej, aí přijímám.svého bližního jako člověka, jehož Ty chceš skrze mne milovat. 
Daruj mi, at mu sloužím s pohotovou oddaností a rozvíjím všechno dobré, jež 
jsi co něho vložil. 
v \ v 

¿it moje slova vyzařují tichost a celé moje jednání at vytváří pokoj, 
•at v mém duchu duchu tkví pouze ty myšlenky, jež šíří požehnání. 
Uzavři mé uši každému zlovolnému slovu a kuždé škodolibé kritice. 
AÍ muj jazyk slouží jen k tomu, aby zdůrazňoval dobro. 
Především učiň, Pane, a bych byla tak plná radosti a blahovůle, aby všichni, kdo 
se se mnou setkají, pocítili jak Tvoji přítomnost, tak i Tvoji láskul 
Oblekni, mě leskem s.vé dobroty a své krásy, abych Tě během tohoto dne zjevovala 
všem„ 
Amen. 

"Malá Arabka" se narodila v řeckokatolické rodino nedaleko Nazareta r. 1846 
jako třinácté dítě, když 12 dětí jejím rodičům předtím zemřelo. Oni pak podnikli 
dlouhou pout a v jeskyni Narození v'Eetlémě složili slib, že narodí-li se jim 
zdravé děvčátkodají mu jméno Miriam. 

Uz ve dvou letech dívenka osiřela, ujal se jí strýc a s ním se přestěhovala 
do Alexandrie; t?m ji ve třinácti letech bez jejího., souhlasu zasnoubili. Ona si 
však ostřihala vlasy a zasvětila se Bohu. Vytrpěla za to mnoho vstrk". Jako služka 
u mohamedána odmítla přijmout islámskou v'ru, proto ji zbili, až z°stala ležet na 
ulici. Po uzdravení složila u Božího hrobu v Jeruzalémě slib čistoty. Z Bejrútu 
se dostala jako služka do Marseille k arabské i-odinš a r. 1865 požádala o přije-
tí do kláštera. Za dva roky přešla ke karmelitkám a r. 1870 ještě jako novicKU 
ji poslali do Indie. Později založila ve Svaté zemi karmelský klášter v Betlémě. 
Při stavbě se zranila a zemřela 26. 8. 1878. 

Ve svém životě šířila pokoj, sbližovala srdce a za každou oenu chtěla být 
sestrou všech bez rozdílu. 

Za blahoslavenou ji prohlásil Jan Pavel II. r. 1983 a označil ji za dar 
celé církvi - její poselství je poselství pokory, .lásky a míru. 



- 11 -

Je spodivem, že ing. V.̂  J^aků^^yedouci^bckretariátu gro věci církevní^ 
neví^do je Dr. Josef^Zvěřina 

Italský časopis L'Avenire přinesl 9. března 1984 v plném znění dopis Dr. Jor-
sefa Zvěřiny, jímž odpověděl na interview vedoucího Sekretariátu pro věci církev-
ní, pana ing. Uadimíra Janků, otištěné v čísle minulého rolo: ve čtrnáctiden-
ní ku II Regno. Toto interview se týkalo církevní situace v Československu a vzta-
hu ke Svatému Stolci. Ing. Janků se v něm soustředil především n8 jmenování čivou 
biskupů pro krajany v exilu, s to mons. Škarvady pro č^ské krajany a mona. Hrušov-
ského pro Slováky. Obě tato jmenování označuje .pan Janků za provokační. Kritizo-
val dále podporu Sv. Stolce tzv, tajné církvi. Dále se zebýval historií Zvěřino-
vá dopisu, který kritizoval čenmoyý televizní pořad, jenž zkresleně líčil situa-
ci československých katolíků. Jiným palčivým bodem tohoto rozhovoru'bylo vydání 
prohlášení Kongregace pro klérus Quidam episcopi ze dne 8. března 1982, které se 
vztahovalo a vztahuje i na hnutí Pacem in terris, což ing. Janků popírá. V závě-
ru rozhovoru se pak ještě dotkl problému řeholníků a řeholnic v souvislosti s ce-
lostátním zákrokem proti františkánům, které ing Janků obvinil z majetkových přes-
tupků. Otázku ženských řeholi obešel poukazem, že sám viděl v jednom kněžském do-
mově mladé sestřičky. Avšak na otázku italského novináře, zda by přítomná tluooč.-
nice nohla vstoupit do noviciátu některého řádu, ing. Janků neodpověděl. 

Dr, Josef Zvěřina píše: 
"Jak už to v naší zemi bývá, nedokázal jsem si sehnat číslo časopisu II Regno, 

který otiskl interview s naším vedoucím Sekretariátu pro církevní záležitos-
ti. Mohu sé tedy odvolávat jen na některé body, o nichž jsem se dověděl nepřímo. 

1. Jmenování dvou biskupů pro naše krajany v zahraničí nevyvolalo u našich 
věřících žádný šok. Vědí dobře, že tij jde o vnitrocírkevní otázku. Jinou věcí je 
politický výklad tohoto jmenování v určitých kruzích, který se může stát šokem 
nebo hloupostí. 

2. Tzv. ilegální církev u nás 3ice existuje, ovšem ve smyslu občanského a cír-
kevního práva. Stát a jeho úřady o této cír1 dobře vědí. Ale na rozdíl od kano-
nického práva, s nimž je v rozporu, úřady vi přátelsky trpí, ovšemže nikoli z 
lásky k universální církvi a pro její dobro. Tato skupina však nemá nic společné-
ho s tzv. podzemní církví, která je výmyslem, výtvorem a terčem těchto úřadů. 
Podle jejich názorů k ní patří řeholníci a řeholnice, kněží be2 státního souhlasu, 
aktivní věřící -víz např. odsouzení dvou laiků soudem v Šumperku 23. září minulé-
ho roku. Tato církev ale není ilegální á podzemní, ani není nepřítel státu a socia-
lismu, nýbrž je to přirozená forma církve v abnormální situaci, kterou vytvořila 
naše tzv. náboženská politika. Je-pravda, že nespolupracuje s ateistickým reži-
mem v jeho protináboženských piklecb a že se staví prof porušovaní občanských 
zákonů, mezinárodních dohod a proti nesčetným fo-mám diskriminace všeho druhu. 

3. Našemu diplomatovi s* nelíbí, že Vatikán zakázal činnost kněžím, kteří 
jsou členy hnutí Pacem in terris. Je to divné, poněvadž všechny-oficiální pro-
pagační prostředky rozšiřují tvrzení, že pro lášení Posvátné kongregace pro klé-
rus z 8. března 1982 se tohoto hnutí netýká. 

4. Celý svět ví, že naše náboženská svoboda nikomu nedovoluje vstoupit do 
jakéhokoliv řeholního řádu. Pan Janků J naproti tomu tvrdí, že prý on sám zná 
mladé ř*eholnice. Jenže neuvádí - a to jistě ne ze zdvořilosti - jejich věk. Ani 
já nefclici být nezdvořilý, ale je fakt, že těm nejmladším je dnea přea 30 let, 
poněvadž poslední z nich vstoupili do kláštera v letech 1968-1970. 0 mužských 
řádech se vůbec nezmiňuje. 

5. Pan *Janků říká, že se .nepamatuje na žádného Josefa Zvěřinu, zatímco .sou-
časně o něm prohlašuje, že je starý a aktivní, aniž by dodal, v jakém smyslu, a ěe 
stojí v čele kněží se záporným vztahem lc socialistickému zřízeni, a proto prý je 
nejlepší pro Vatikán, jenž nemá v lásce kněze, kteří jsou milí státu. Nepamatuje 
se „iž tedy na dva dopisy, které tentýž Zvěřina psal právě jemu, panu Janků, po-
depsal 30 v nich plným jménem a adresou. 



- 12 -
V prvním kritizoval televizní pořad o tzv. náboženské svobodě v Českoslo-

vensku, v němž vystoupil i pan Janků. Tento dopis, který jsem mu adresoval, se 
pak dostal do ciziny pod jménem kardinála Tomáška. Nevím, kdo to udělal, já urči-
tě ne. Tisková kancelář ČTK se na to tehdy ptala obvyklých kompetentních orgánů, 
ty se obrátily na úředního odpovědného představitele a ten se opět zeptal 
kerdinála Tomáška, zda dopis skutečně napsal. Šlo tedy o obměnu hry Šest postav 
hledá autora. 

V druhém dopise panu Janků jsem připomni, že autorem jsem byt já a dopis 
byl určen jemu. Pokud jde o obsah, v žádném dopise se nemluvilo o náboženském pro-
náší edov^ nx u nas. Snažil jsem se naopak n^jít východisko ze současné smutné si-
tuace jak pro církev, t*k i pro stát. 0 této otázce absolutní ticho. Přirozeně 
není nutné znát mou o,sobu, ale je třeba říci pravdu. Z mého pokusu o dialog vyš-
la komedie, ale ne mou vinou. Jestliže veclo < ' Sekretariátu pro církevní záleži-
tosti plní tak;věrně jedno Leninovo pravidlo, skrývá nebo překrucuje pravdu, jak 
asi skončí jednání s Vatikánem? Na které straně se tedy hroutí věrohodnost?" 

Poutníci z Čech... 

Koncem pnora odjeli členové PiT do Říma na jubilejní pouí v rámci Milostivého 
léta. Vlakem odjela akupina 36 členů - vedoucím byl tajemník PiT J. Šíastnýj 
48 člennou skupinu letadlem vedl královéhradecký Dr. K. Jonáš. 

Generální audience 29. února se účastnili jako poutníci z Čech. Protože je-
den z účastníků na dotaz, co^k nim Svatý Otec promlouval, odpověděl: "Nevím pro 
hluk, který tam byl," uveřejňujeme oslovení Svatého Otce k těmto poutníkům v ja-
zyce českém a slovenském: 

"Přítomnost českých a slovenských poutníků mi připomíná církev v Českosloven-
sku, na kterou zvláší vzpomínám denně ve svých modlitbách. Aí návštěva hrobů sva-
tých apoštolů a hrdinských mučedníků Petra a Pavla upevní ve vás věrnost a upřím-
nou poslušnost ke Svatému Stolci, které jste zdědili jako odkaz vašich věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje." 

Pane, chtěl bych, abych se stal člověkem podle tvé nejsvětější víle. 
Albert Veliký 

Opět jeden kněz bez státního souhlasu 

Dne 16. března 1984 ztrat.il po domovu:" >.ohlídce státní souhlas administrá-
tor v Ústí nad Orlicí, J0sef Kajnek. Byl vysvěcen 26. 6. 1976 v Praze. 

Při generální audienci 7. března pozdravil Svatý Otec české poutníky ze Švý-
carska těmito slovy: 

"Zvláší pozdravuji skupinu Čechů, žijících ve Švýcarsku. Loni jste mi posla-
li pozdrav ze své pouti do Einsiedeln. Kéž Matka Boží, která byla Čechům vždy 
milá, zůstane Paladiem země české vítěznou Ochránkyní MQravy!" 



- 13 -

Okresný aúd 
Považská Bystrica 

K čís.: 10 C 416/83 
Navrhovateika: Jana Mičianová, učitelka, bytom: Nová Dubnica, 

ul, Petra Jilemnického 1/38 
\ 

Odporaca: Okresný nr'rodný výbor - odbor školstva, Považská Bystrica 
Dovody odvolania navrhovatelky proti rozsudku z 29. 

Svoje odvolánie proti rozsudku z 29.11.1983, ktorým prvostupňový súd zamie-
tol moju žalobu, nasledovne o d o v o d ň u j e m a navrhujem, aby Krajský súd 
v Banskej Bystrici podia par. 220, ods. 1 OSP zmenši napadnutý fozsudok a želobe 
vyhověl. 

V konaní uplatňujem neplatnost, výpovede z pracovného poměru, k-"or' mi dal 
odporca pře moje náboženské presvedčenie. Prvostupňový ŝ d moju žalobu zamietol, 
ale jeho roz^odnutie je v •ozpore so zákon m vo viacerých smeroch. 

1/ Výpovecí z pracovného poměru z 26.4.1983 je daná podia par. 46 ods. 1 písm. 
e/ ZP pre údajné nespíňanie predpokladov. Podia výpovede předpoklady, ktoré nespi-
ňujem, sú stanovené v pracovnom poriadku pracovníkov škol a výchovných zariadení 
a v učiteískom slube. 

Podia par. 46 ods. 1 písm. e/ ZP organizácia može .dal pracovníkovi výpoveá, 
ek nespíná předpoklady stanovené právnymi predpismi pre výkon dojednanéj práce. Aby 
išlo o platný právny předpis, tento musí zodpovědaT všeobecným zásadám, podia kto-
rých sa buduje právny poriadok v státe, formál.nym i materiálnym. Medzi tieto zása-
dy patří - medzi iným - zásada, že norma rsiřSsj právněj sily nesmie byt vo rozpore 
s normami vysšej právnej sily a v konečnou • .• ¿ledku s Ústavou. 

Hodnotiac výpovež z 26. 4. 1983 z tohto híadiska, výpoveS neuvádza žiadny 
předpoklad stanovený právnymi predpismi, ktorý by som nespínala. 

Nie je právnym prepisom učiteiský slub. Je problematické, či právny poriadok 
pracovníkov škol a výchovných zariadení obsahuje předpoklad, ako si ho vysvetiuje 
odporca - zákaz náboženského presvedčenia u výchovných pracovníkov. Ak by však aj 
taký prEdpo^lad obsahoval, bol by v tej časti neplatný, pretože by bol v rozpore 
s čl. 32 Ústavy ČriSR. 

Z uvedeného vyplývá, že niet predpkladov, stanovených platným právnym predpi-
som, ktorý by mi zakazoval náboženská presvedčenie a realizáciu slobod s ním súvi-
siacich. 

2/ Podia par. 44 ods. 2 ZP dovod výpovede sa musí vo výpovědi uviesí a tento 
dovód nemožno dodatočne měnit. 

Výpovecí z 26. 4. 1983 obsahuje jediný skutkový dovod - zotrvávam v idealis-
tických názoroch a podia toho aj konám. Za toto som dostala výpovecí. řalšia 
skutkové znejúca veta vo výpovědi, že svojím osobným životom a konáním podstatné 
ovplyvňujem najbližšie okolie, nie je vo svojom dosahu ani pozitivna ani negativ-
na, a pre skutková konkretizáciu výpovědného dovodu je bez významu.' 

Uvedený skutkový dovod kvalifikuje výpovecí sko nespíňanie predpokladov sta-
novených-právnymi predpismi pre výkon dojednanej práce. Výpovecí neobsahuje šiad-
ne iné skutkové dovody, ktoré by azda napínali in^ skutková podstatu výpovede, 
napr. nespíňan-ie požiadaviek, ktoré sú nevyhnutnou podmierkou pre riadny výkon 
práce, spočívájúce v neuspokojivých precovných výsledkoch. 

Odporca měnil použitý výpovědný dovod tým, že v priebehu konania uvádzal ako 
dovod výpovede aj přednášku o ateistickej výchove, ktorú mi uložil vypracovat na 
hodnotiacu poradu 18.4.1983. Prvostupňový súd tento gostup odporcu akceptoval a 
přednášku uvádza ako súčasí skutkového výpovědného dovodu. Tým porušil súd par. 
44 ods. 2 ZP. 



- 14 -
eodla stanoviska Najv^ššieho súdu, číslo pojedn. 31/67 výpovědný dovod musí 

byt vo výpovědi určitým sposobom konkretizovaný, a to uvedením skutočností, v kto-
rých sa vidí naplnenie zákonného skutkového dovodu k výpovědi. 

Ako uvádzam vyššie, výpoveS obsahuje jediný skutkový dovod, že zotrvávám v 
idealistckých názoroch, podia nich konám. Prvú část dovodu možno považovat za dos-
tatočnú konkretizáciu, nie však druhů časí - konám podia idealistických názorov. 
To je příliš všeobecné vymedzenie bez možnosti změny výpovědného dovodu. Odporca 
by mohol lúbovoíne měnit moje údajné konanie podia idealistických názorov, ako by 
sa mu to hodilo podia momentálnej situácie. 

Vo výpovědi z 26. 4. 1983 je platné uvedený^jediný skutkový dovod - že zotrvá-
vam v idealistických názoroch. Len tento dovod može byt predmetom skúmania a doka-
zovania v sýdnom konaní. 

Tento dovod je pravdivý. Zastávám ide: etický světový názor. Tvrdím však, 
že to iiie. je dovod na výpoveS z pracovnóho i:o-..;eru. 

3/ Podia čl. 32 Ústavy sloboda vyznania je zaručená. Toto ustanovenie Ústavy 
neobsahuje žiadne výjimky pre učiteiov. Každý može vykonávat náboženské úkony, 
pokiaí to nie je v rozpore so zákonom. Nepoznám žiadny zákon, k'torý by zakazoval 
učitelom účast na bohoslužbách. Moje náboženské p?esvedčenie a výkon slobod s ním 
súvisiacich je plne chráněné Ústavou a naopak výpoveS z 26.4.1983 je porušením 
Ústavy. 
4/ Podia čl. 18 Medzinárodného paktu o občianskych a politických právach (vy-
hláška č.120/76 Zbierky) každý má právo na slobodu myelenia, svedomia a nábožen-
stva. Toto právo zahrňa v sebe slobodu vyznávat alebo přijat náboženstvo podia 
vlastnej volby a slobodu prejavovaí svoje náboženstvo alebo vieru sám alebo spo-
ločne s inými, či už verejne alebo súkromne, vykonáváním náboženských úkonov, bo-
hoslužbou, zachováváním obradov a vyučováním. Členské státy Paktu - medzi nimi aj 
ČSSR - uznávajú slobodu rodičov zabezpečit nábožensků a mravn-'1 výchovu detí v 
súlade s ich vlastným presve^ením. 

Citované právně ust»-novenie tiež nepozná výnimku pre učiteiov! Zotrvávaníro 
v idealistických názoroch vykonávám svoje právo a výpoveS z 26.4.1983 moje právo 
oklieštuje a porušuje citované pi%ne ustan^venie. 

5/ Valné zhromaždenie OSN přijalo v decembri 1981 Deklaráciu o nábožen-skej 
znášanlivosti. Deklarácia bola přijatá jednomyselne, hlasovala za ňu aj ČSSR. De-
klarácia sice nia-je aúčastou čsl. právneho poriadku, ale je doležitým interpretač-
ným pravidlom pri výklade československých zákonov. 

V čl. 2 Deklarácie sa uvádza: ','Nikto nesmie byt diskriminovaný zo strany stá-
tu alebo nejakej inštitúcie, ani skupinami osob, alebo jednotlivými osobami kvoli 
náboženatvu alebo viere." Vzhladom na tuto Deklaráciu výraz "neznášanlivost a dis-
kriminácia kvoli náboženstvu alebo viere" znamená "akékolvek rozlišovanie, vylučo-
vanie, obmedzovanie alebo uprednostňovanie kvoli ná.oženstvu alebo viere, majúce 
za ciel alebo ako účinok anulovanie alebo stažovanie uznávania, užívania alebo 
uplatnovania ludských práv a základných slobod na základe rovnosti." 

Ani táto Deklarácia nerozlišuje medzi učitelmi a ostatnými občanmi. A ak 
vyhodsnie zo žaraeatnania pre zotrvávanie \ balistických /náboženských/ názoroch 
nie je diskrimináciou, potom pojem diskriminácia nemá žiadny reálny obsah. 

6/ Československo je účastníkom dohovoru Medzinárodnej organizácie práce 
č.lll o zákaze diskriminácie v zaměstnaní. Zúčastněné štáty sa v dohovore zavia-
zali zagučit v dosahu svojho zákonodárstva rovnaké možnosti v zaměstnaní pracov-
níkom roznych názorov, vrátane náboženského preaveQčenia. Dohovor sa vztahuje v 
plnej, iaiere aj na učiteiov. Výpoveá z 26.4.1983 je priam klasickou ukážkou poru-
šenia4 dohovoru. 

Ako sa uvádza v dovodovej správě k par. 46 ZP, útoky na ČSSR na pode Medziná-
rodnej organizácie práce, argumentujúce porušováním Dohovoru u nás# viedli k no-
velizácii citovaného ustanovenia v r. 1975, aby sa tak zamedzilo áalším útokom, 
poškodzujúcim medzinárorfnú prestiž našej republiky. 



- 15 -

?/ Výpoveá pokládám za neplatnú aj.podia par. 46 ods. 2 ZP, pretože mi od-
gorca neponúkol kvalifikovaným zposobom náhradné miesto. Odporca - aj prvostup-
nový súd - poukazujú na ponuku miesta překladatelky v ZŤS v Dubnici n/V. Ponuka 
bola len podmienečná, pretože ZŤS si vyhradili právo definitívne rozhodnut o mo-
jom přijatí až po prostudovaní moji kádrových materiálov. Celkom lahko sa mohlo 
stai, že ja by som rozviazala pracovný poměr s odporcom dohodou a ZŤS by ma po-
tom nepřijali do zamestnania. 

8/ Podia par. 59 ods. 1 ZP organiácia može dat pracovníkovi výpověď len s 
predchádzajúcim súhlasom ZV ROH. Podia stanov ROH, ktorými sa ZV ROH pri prerokú-
vaní výpovede musí riadií, ZV ROH je povinný pozvat pracovník® na svoje zasadnu-
tie, na ktorom bude rozhodovat o otázkách, dotýkájácich sa práv a povinností pra-
covníka, 

•ZV ROH pri III. Z8 v Dubnici nAr ma na žiadne zasadnutip nepozval. Vo výpo-
vědi sa uvádza, že ZV ROH dal s'hlas k výpovědi 23.4.1983, v prvostupňovom roz-
sudku sa uvádza,- 2e 29.4.1983, hoci výpoveá je z 26.4.1963. Ak aj ZV ROH dal k 
výpovědi- súhlas, nie je preukázsné, či bol . ..idelenie súhlasu uznášaniaschopný. 

Namietam platnost výpovede aj pre nedostatok predchádzajúceho sýhlasu ZV ROH, 
9/ Osobitný aspekt veci predstavujú okolnosti, za ktorých mi bola výpoveá uáe-

lená, nujma psychologický nátlak na mna vykonávaný a chvííkami skízajúci do nedos-
tojných poloh. V tomto smere sa osobnitne angažoval riaditeí III. ZŠ Viliam Hletko. 
Pred kolektívom učiteliek urážal moje preavedčenie a vyhrážai sa mi pracovnými 
dosledkami. Čast z toho sa dostala aj do odovodnenia prvostupňového rozsudku, kde 
sa píše o Vysvětlovaní fyzikálnych a prírodných zákonitostí. 

Svoj světový názor pokládám za vedecky podložený. Opieram ho - okrem iného -
aj o názory mnohých vedcov, hlboko nábožensky založených, ktorí sú osnovateími 
vědných odborov, dávajúcich tvárnost súčasnému s.vetu: kvantovéj mechaniky, novej 
kozmol ogÍE, kybernetiky, biologie — Alberta Einsteina, Maxa Plancka, Norberta Wie— 
nera, Louisa Pasteura a mnohých áalších. Je zaujímavé, že pri zrode týchto vied ne-
nachádzame žiadneho vedca, ktorý by sa hlásil k marxisticko-leninskému světovému 
ná.zoru. 

Strata zamestnania je v mojom postavení tažkou ujmou a hrozby, ktoré som si 
pred výpoveáou vypočula, naplňujú v mojich ociach znaky trestného činu obmedzova-
nia slobody vyžnania podía par. 236 tr. zák. 

10/ Výpoveá z 26.4.1983 zahrnuje v sebe aj širšie spoločenské závislosti. Od-
hliadnuc od právnej stránky veci, ktorú som rozvinula vyššie, výpoVež som dostala 
za svoje náboženské presve^čenie, připadne za prihlásenie syna na vyučovanie nábo-
ženstva, či účast na bohoslužbách. Ide všetko o elementárne prejavy náboženskej 
viery, ktoré veriaci občania povážujú za samozřejmost. Veriaci predstavujú váčši-
nu obyvatelov SIovenskej sociálistíckej republikv. Ak by náS právny poriadok u-
možňoval takr výpoveá, aký postoj by mohli veriaci zaujat k právnemu poriadku? 
Každý veriaci občan by sa musel obávat, že rez može dostat taká výpoveá aj on. 
Mnohí občania v Dubnici nad Váhom a na okolí, ktorí sa dozvěděli o výpovědi, vy-
jádřili předo mnou pobúrenie nad postupom odporcu. 

V naSej tlači sa pravidelné objavujú články, odsudzujúce prax zákazu výkonu 
povolania v NSR, Výchova mládeže je mojím povolsn.ím, ku ktorému som z:'škola plnú 
kvalifikáciu. Výpověď z 26.4.1983 mi znesnadňuje výkon mojho povolania výlučné 
prr moje náboženské presvedčenie a v^kon ti .. ̂ iacich práv. Nie je to přísnější zá-
kaz výkonu povolania, než sa praktikuje v Kolt? Je to v záujme našej republiky,aby' 
sa vytvárali takéto paralely? 

Prosím, aby si bol odvolací aúd vědomý všetkých naznačených súvislostí pri 
rozhodovaní o mojom odvolaní. 

V Novej Dubnici dna 12. 2. 1984 Jana Mičianová 



- 16 

V- ryzím duchu míru mohou mluvit a jednat pouze lidé, kteří v rodině a ve 
společnosti jaou přikládán mírumilovnosti, lásky, ohleduplnosti, bez jakýchkoliv 
hesel nenávisti a násilí, lidé, kteří respektují názory druhých. 

Jen ti jsou skuteční obránci pravého míru v životě jednotlivce i národa. 
Kardinál Josef Beran r. 1967 

Podivuhodně chráněni dobrými mocnostmi očekáváme s důvěrou, aí přijde 
cokoliv. 

Bůh je s námi večer i ráno a zcela jistě každý nový den. 
Dietrich Bonhoeffer, 
významný protestantský teolog, 
popravený v koncentračním táboře 
9. dubna 1945 

Každé dítě, které se narodí, k nám pHchází 
jako poselství Bohe, který se nedává odradit lidmi. 

R. Tagore 

děti.^. 

Ve Zvolenu začal navštěvovat děti v tamním dětském domově ing. Štefan Urban. 
Chodil s nimi na procházky, pořádal různé hry a o víkendech s nimi podnikal i del-
ší túry do hor. Vychovatelé o jeho činnosti s dětmi přirozeně věděli a schvalovali 
ji. Na dětech se totiž dala pozorovat stupňující se změna k lepšímu; odráželo se 
to na jejich, chování v dětském domově, ba •; • e školním prospěchu. 

iJení známo, kdo na Urbanovu nezištnou pomocnou činnost upozornil policii, na-
prosto nepochopitelná pak je její reakce. Začala Urbana sledovat a v říjnu 1933 u 
něho vykonala domovní prohlídku se všemi následky (zabavení knih atd.). Dokonce 
ho podezřívali, že je členem salesiánské kongregace. 

Potom následovala další opatření a nakonec soud. Při 2. soudním jednání 20»2. 
1984 žádala státní prokuratura pro obžalovaného treat ve výši 6 měsíců ztráty svo-
body podmínečně na 2 roky. Soud- dosud nebyl ukončen. Dopadne-li rozsudek podle ná-
vrhu prokurátora, bude policie ing. Urbana sledovat na každém kroku, zda opět nena-
vázal styky se svými mladými přáteli. Ale jak by jim měl vysvětlit, že jde o trest-
ný čin, chodí-li s nimi na procházky či výlety? 

Relativně nízký trest, jak jej navrhuje prokuratura, lze vysvětlit jednak pře-
kvapivě příznivými svědeckými výpověďmi vychovatelů a učitelů - vyslovili se o Ur-
banově činnosti pochvalně - jednak početnou přítomností věřících, zejména mladých, 
na dosavadních soudních jednáních. 

Celý případ připomíná soud s Rompfem z r. 1981 - místo veřejného uznání, je-
hož by se za takovou činnost dostalo každému všude na světě, případně místo odměny 
- 30ud, rozsudek, trest,„. 

Konvence práv dítěte 
Bio oznámeno, že Spojené národy připravují Konvenci práv dítěte. V ní maji 

být státy vyzvány, aby podávaly informace o osudech dětí politicky a nábožensky 
pronásledovaných osob. Je naděje, že tato konvence bude připravena k podpisu již 
r. 1985. 

Kdo z vás podá dítěti kámen, požádeUli ho o chleba? (Mt 7,9) 



— 17 

Z_P R_Á_V_Y 

I t á l i e 
Generální kapitula salesiánů začala v březnu v Římě. Letos 1. dubna je tomu 

50 let, kdy Piua XI. svatořečil Dona Bosca. Nyní sdružuje kongregace přea 17.300 
členů, kněží i laiků, každoročně přijímá na 600 noviců, vlastní 1450 ústavů v 80 
státech všech pěti kontinentů. Hlavní těžiště práce je ve školách a oratoriích, v 
nichž miliony chlapců na celém světě dostávají'solidní křestanskou výchovu a vý-
chovu podle systému Dona Bosca. Proto jsou saleziáni právem nazýváni misionáři mlá-
deže. V ooučasnó dobé vyvíjejí horlivou činnost na poli hromadných sdělovacích 
prostředků. V mnoha zemích zřídili soukromé rozhlasové stanice a jsou průkopníky 
alfabetizace v misijních územích. Společnost vlastní a řídí velká knižní nakla-
datelství, vydává náboženské knihy, časopisy, katechismy, krátké filmy, diafilmy, 
desky, magnetofonová nahrávky a školní pomůcky. Měsíčník "Salesiánské zprávy" 
vychází ve 42 vydáních a ve 22 řečech v nákladu 1 milión výtisků. 

28. března byl znovu zvolen na šestileté období za generálního představeného 
P. Don Egidio Vigano. Je stár 64 let. Kroma svého úřadu je též poradcem několika 
posvátných kongregací. 

n_ě 1 a k o 
Za španělské občanské války v letech 1936-39 bylo -povražděno 12 biskupů, 

4184 kněží, 2365 řeholnílců, 283 řeholních sester a velký počet laiků. 0 1200 oso-
bách se zjistilo, že byly zavražděny opravdu ? nenávisti k víře. Pokračuje se v 
procesu blahořečení. 

N_D_R 
Sestry z kongregace Mis'.onářek Lásky, jejichž zakladatelkou je Matka Tereza 

z Kalkaty, působí již dn^s také v NDR. V prosinci 1983 otevřely sv°j dům ve far-
nosti sv, Josefa v Karl-Marx-Stadtu* Věnují se nemorným a starým osamělým osobám. 

I s l a n d 
slaví 1000. výročí vstupu křesťanství do země. První misionáři měli u domácího 
obyvatelstva takový úspěch, že v r. 1000 se všichni hlásile ke katolictví. Ve 
městě bkalholtu - bývalém hlavním městě, 60 km od dnešního Reykjaviku - sídlilo 
3^ biskupů. V 16. století zásahem dánského krále, pod jehož pravomoc Island patřil, 
ostrov přešel k protestantství. Koncem minulého století byla na ostrově jen jedna 
katolická rodina - jeden její člen Jan Gunnarson se stal' knězem a prvním reykja-
viokýra.biskupem. Dnes je katolíků na tisíc z -205 tisíc veškerého obyvatelstva. Ti-
síci výročí přijetí křestanství bude slaveno společně s protestanty a oslavy se 
protáhnou až do r. 2000, protože není znám přesný rok prvního vstupu misionářů. 

A f r i_k a , 
"Jsem ve vašich rukou, eminence, chci vykonat pro Afriku vše, co bude Proz-

řetelnost ode mne vyžadovat. Můžeme-li být Africe nějak prospěšní, celá salesiánská 
rodina včetně mne, je k dispozici." Tato slova pronesl Don Bosco v r. 1883. Přís-
lib byl dodržen. První salesiánští misionáři přišli do Alžírska r. 1891. Dnes 
působí -ve 29 afrických státech včetně Madagaskaru 502 misionářů. Zaměřují se na 
nejchudší z chudých. Vedou 73 farnosti, 30 domorodých odborných škol, střediska 
pro mládež, pro staré, pro Uprchlíky, malomocná etd. 

F r a, n c JL e 
Francouzští biskupové vydali k Mezinárodní pouti rodin zvláštní pastýřský 

list, v.němž se říká: "Země, která oslabuje rodinný život a rodí nno zr-j zeni, d^la 
sebevražednou politiku, kdežto naopak konstruktivní rodinná, politika zaručuje 
zemi budoucnost." Bi3' upové také připomínají nenahraditelnou úlohu rodiny pro je-



- 18 -

dince, pro společnost 1 pro církev. Jedinec se učí v rodině žít, milovat a být ma-
lován, Pro společnost je rodina důležitá tím, že je místem odpouštění a usmíření. 
A pro církev proto, že ona sama je velkou rodinou vařících. Jako překážky rodinné-
ho života uvádějí biskupové nezaměstnanost, která demoralizuje mládež, dále umylý 
potrat a rozvod. Veřejné moci se doporučuje "BÍIÍ o spraved^vou hospodářskou po-
litiku. 

Hra "Muž jménem Ježíš" slavila v Paříži ohromný úspěch. Autory jsou Robert 
Hossein a Alain Decaux. Hra, rozdělená do 33 scén, čerpá ze všech čtyř evangelií, 
hraje v ní 86 herců. Doplňuje ji hudba ČajskoVského, Mozarta, Mkhlera a André 
Hosseina, Robertova bratra. 

Zobrazení Ježíšova příběhu vyplývá z původního úmyslu, totiž "vykřičet svou 
víru v člověka a hlásat jasné, světlé poselství naděje místo truchlivého zpěvu, 
který je snad spíše vhodný pro tuto epochu". 

"Mnohem obtížnější část zbývá ještě udělat," míní Hossein v rozhovoru pro 
francouzský charitativní časopis Messages."Ne. de jen o to přeměnit slova, nýbrž 
naplnit je a dát příklad. K tomu je nutná GC'v;„ha.n Hru inscenoval Hossein nikoli 
s ohledem na věřící a nevěřící, na církev nebo náboženství, nýbrž jedině a pouze 
s ohledem na lidskou naději a všeobecné lidské vědomí. V našem "velmi nemocném a 
zraněném světě" by podle Hosseinova názoru stačilo rozpoutat velmi malými věcmi 
řetězové reakce, jež pracují proti zničení. "Říká-li se dnes, že vás Bůh nechává 
Padnout, tak je to falešné. Lidé nechávají padnout jeho. Bůh potřebuje pomocnou 
ruku, potřebuje, abychom mu pomáhali, a potřebcje důvěru", míní Hossein. 

150 let pomoci chudým oslavily tzv. konference sv. Vincence. Tyto po-
mocné organizace ve službách chudým' založil Fr. Ozanam, profesor Sorbonny roku 
1883 v Paříži. Dnes. je na celém světě 38 tisíc konferencí ve 170 zemích. 

Cílem těchto společenství je bojov!?°právě aktuálním formám chudoby. Každé 
společenství se skládá z členů, z nichž každý osobně přejímá péči o nemocného, 
starého, chudého nebo osamělého člověka. Společenství financují jejich členové, 
přátelé a soukromí podporovatelé, jakož i farnosti a Charita. 

Zakladatel konferencí sv. Vincence, Fr. Ozanam, se s několika přáteli sesku-
pil nejdř íve ke "konferenci d*jin a filosofie", abv diskutovali o současných prob-
lémech z hlediska křest-nství. Z touhy po konkrétních činech b-la tato konference 
brzy přejmenována na "charitativní konferenci" a pak jí dal sv. Vincenc jako vzor 
tohoto společenství definitivní jméno. 

Fr. Ozanam byl především toho názoru, že se nesmí doufat ve změnu struktur, 
dokud se nedosáhne "obrácení srdcí". Proto se konference sv. Vincence nepovažují 
za čistě materiální pomocnou organizaci, nýbrž se snaží též zmírňovat duševní 
utrpení stykem s osamělými - třeba návštěvami. Společenství mají dnes asi 750 ti-
síc členů ze všech ras a vrstev. 

P_o_l_s_k o 
Vláda vydala nařízení, aby byly odstraněny kříže ze školních budov. Na mnoha 

místech došlo proto k demonstracím studentů. Také kard. Glemp 3e proti tomu veřej-
ně postavil při kázání ve varšavské katedrálo, Prohlásil, že toto nařízení zraňuje 
city občanů, kteří jsou v drtivé většině věřící. Polsko potřebuje sociální mír a 
ten v sobě zahrnuje i snášenlivost. Rozhodné, slovo řekla polská biskupská konfe-
rence: "Katolická společnost chce, aby ukřižovaný Kristus měl místo tam, kde se 
vychovává mládež. Proto také v případech, kdy jsou odstraňovány z učeben kříže, • 
věřící je tam znovu umiatují při první vhodné příležitosti a brání je. Dobro a 
prospěch země země vyžaduje klidné ovzduší - a k tomu vede respektováni občanských 
práv věřících." 



- 19 -

Svatý Otec se plně postavil za prohlášení polských biskupů při generální 
audienci dne 21. břesna; "Těmito slovy se dotýkáme bolestného faktu. Jsem hlubo-
ce solidární s biskupy a všemi věřícími ve své vlasti, pokud jde o jejich obavy 
v tomto směru." 

S S S R 
Hluboký vliv pontifikátu Jana Pavla II. na vřřící. SSSR je velmi patrný. Za-

tímco se situace náboženských společenství úředním tiskem v poslední době zhorčila, 
zároveň lze zjistit v SSSR četné příznaky "náboženského obrození". Mluví se o^re-
nesanci ruské pravoslavné církve jako o fenomenu, který sr týká městské mládeže. 
Na druhé straně panuje mínění, že'tento rozvoj .brzdí velmi slabé církevní vedení.^ 
Vliv, který působí činnost Jana Pavla II. na sovětské věřící, je "hluboký a trvalý"". 

V poslední době sovětské úřady podnikají stále více protináboženské kampaně. 
Režim žije v úzkostné představě, že ideje systematického boje za občanská a nábo-
ženská práva bymohly přejít na široké kruhy ruské pravoslavné církve, která má 
alespoň 30 milionů věřících. 

Náboženství se připisuje v SSSR podstatně vyšší hodnota, než politikové a 
publicisté přianávají. Ostatně lze tvrdit, že je v SSSR v každém větším společen-
ství věřících náboženské hnutí za svobodu, případně za lidská práva. Zvláší vý-
razné je to u katolíků v Pobaltí, kde došlo i k masovému protestnímu hnutí. 

Členové křesťanské rockové skupiny "Trumpet Call" v Leningradě drželi kon~^ 
cem prosince minulého roku týden hladovky a modlitby. Chtěli se modlit především 
za to, tiby mohli pokračovat přes úřední šikanování ve své evangelizační práci me-
zi mladými alkoholiky a narkomany* Obtíže působí mladým rockovým hudebníkům ne-
jen státní úřady, nýbrž i vedoucí leningradské baptistické církve, k níž hudeb-
nici patří.. XGB rozšířila fámu, že Barinov a ostatní hudebníci jsou sami narkonfe-
ni a práci mezi narkomany používají jako zástěrku pro své vlastni obchody. Obchod 
s drogami se v SSSR trestá &ž 10 lety žaláře. 



- 20 -

Svatý Kazimír 

Patron katolické Litvyr patron mládeže, pocházel z polsko-litevského králov-
ského rodu Jagellovců. Narodil se r. 1458 v Krakově. Otec, král Kazimír IV., ho 
pověřoval různými důležitými úřady v Polsku i na Litvě. Nedával še však přitom 
odvádět od modlitby a lásky k chudým. Byl velkým ctitelem Panny Marie. Rozhodl se 
žít v panické čistotě. Zemřel v 25 letech, 4. března 1484. Pochovali ho v katedrá-
le ve Vilně, kde byly jeho ostatky až'do r. 1953. Když se sovětské úřady rozhodly 
proměnit katedrálu v museum a galérii, přestěhovali věřící Kazimírovy ostatky do 
farního kostela sv, Petra a Pavla. 

Katolická Litva oslavila svého patrona u světcova hrobu. Současně se konaly 
náboženské oslavy v Římě, jichž se účastnili Litevci žijící za hranicemi. Sv. Otec 
sloužil konc-lebrovanou mši svatou za účasti 14 biskupů (i z Polska, Macíarska a 
Jugoslávie). Pozdravil ty, kdo i dnes následují sv. Kazimíra, a povzbudil je, aby 
zůstali věrni jednotě víry a Svatému Stolci, kterou jej'ch vlast uchovla po 600 
let trvání křesťanství na Litvě¿""Zahnu ji ďo svého objetí i všechny křesťanské 
rodiny, protože dokáží i ve sv^éě, který zneuznává náboženské hodnoty, odevzdávat 
dětem předrahé dary víry." Mledým přál, ab" následovaly sv. Kazimíra ve věrnosti 
Bohu a ve svatosti života, Homilii zakončil zvoláním k litevskó církvi: "Jsi nám 
tak blízká i tak vzdálená, jsi však drahá všem církvím všeobecného společenství 
jediné katolické církve. A drahý je i tv°j lid, který si tak vytrvale uchovává 
pozůstatky a duchovní dědictví sv. Kazimíra." 

0 Litvě 

Z 3,4 miliónů obyvatel Litvy je 80% Litevců, přibližně 1 milión žije v emig-
raci (zejména USA, Kanada, Austrálie). Hlavní město Vilno má půl milionu obyvatel. 

První známý litevský kníže Mindangas přijal křesťanství r. 1251. Unikl tak 
křížové.výpravě německých rytířů a zastavil jejich výboj na východ. Inocenc IV. mu 
přiznal královskou korunu a jeho stát patřil k nejmocnějším ve východní Evropě. 
R. 1386 se velkokníže Jagello oženil s královnou Jadvigou Polskou a tak společen-
ství Polska a Litvy zakládá velmoc, sahající od Baltu k černému moři a za Dněpr. 

Při třetím dělení Polska byla Litva anektovéna carskou říší. Následovala 
intenzivní rusifikace i v náboženské oblasti. Na konci I. světové války, 16. 2. 
1918, vyhlásila Litva samostatnost. R, 1926 byl podepsán sovětsko - litevský pakt 
o neútočení, který uznal hranice baltských států. Avšak v srpnu 1939 uzavřený- pskt 
mezi Německem a SSSR stanovil v tajných dohodách rozdělení zón vlivu, dle nichž 
baltské státy byly vydány SSSR. V polovině června 1940 obsadila sovětská vojska 
důležitá litevská města. Správy země se chopila tzv. lidové vláda, konaly se vol-
ty do "lidového sněmu", který pak požááal o přijetí do svazku SSSR. To hyl počá-
tek sovětizace a deportací desetitisíců Litevců na Sibiř. 

Když do země vtrhli nečisté, .začsla vláda policie. Ob?tí nacismu st«ly se 
tisíce Litevců a 200 tisíc Židů, Když v říjnu 1944 zemi znovu obsadili sověti, 
by]y znovu deportováňy desetitisíce Litevců pro "ideologickou opozici" nebo pro 
partyzánský odboj, který trval až do r. 1948. V době násilné kolektivizace půdy 
v r. 1949 následovaly nové deportace. Odhaduje se, že Litva stratila 30% svého 
obyvatelstva v důsledku nacistických c sovětských pronášíeclování. Přes intenzivní 
rusifikaci se nedáví potlačit litevský nacionalismus. Vzdor pronásledování a pře-
kážkám je tu 70 - b0% praktikujících katoliků. Hlásit se ke katolicismu znamená 
hlásit se k litevskému národu. 



- 21 -

Litva se děli na šest diecézí. Až do r. 1982 bylo povoleno vykonávat úřad jen 
dvěma biskupům, ostatní byli uvězněni nebo ve vyhnanství. V červenci 1982 úřady 
souhlasily, aby Jan Pavel II. jmenoval dva administrátory diecézí. Četní kněží by-
li uvězněni nebo deportováni, jejich počet se snižuje. Ze čtyř seminářů jen jedno-
mu je povoleno přijímat studenty a nábor je pod tvrdou kontrolou KGB, která se po-
kouší dosáhnout souhlasu .achaaečů se spoluprací. Od r. 1972 existuje tajný kores-
pondenční seminář, ale knéží, kteří dosáhnouvzdělání tímto způsobem, jen s velkými 
potížemi mohou obdržet úřední registraci jako kněží. V dubnu 1979 odeslali Litev-
ci dokument UNESCO, v nomž popisují diskriminaci, jejíž obětí jsou děti. Nábožen-
ská výuka je totiž zakázána; děti, které se hlásí ke katolicismu, jeou obětmi 
represí na školách, vyšší studia jsou jim znemožněna. 

Přestože byly zničeny mnohé křížové c-c.sí-y, byla zakázána tradiční procesí, 
uzavřeny četné kostely a církev je vystavena všemožnému nátlaku, ba i uvězněním 
a deport&cím, církev dále žije a od let 1964-65 se skutečně obnovuje. Kněží v 
té době začali vyučovat dšti ve skupinách katechismu, jejich kázání povzbuzují 
věřící k překonávání strachu. Znovu a znovu se obracejí na Radu pro náboženské' 
záležitosti SSSR s pro+esty proti diskriminaci církve, i když j^m je za to ode-
bírán státní souhlas nebo jsou vyzněni. Od r. 197? vychází Kronika litevské kato-
lické církve (asi 4-5 čísel časopisu ročně *, která pí*e o pronásledování, jemuž 
je církev vystavena, o diskriminaci věřících, potlačování národní kultury, poru-
šování lidských práv, omezování svobody svědomí a jiných nespravedlnostech. 

Litevci se velmi vehementn? dožadují svých práv různými peticemi, dopisy 
s. stížnostmi* Tak n&př. 150 tisíc podpisů za obnovení jednoho kostelaj 46 ven-
kovanů se dožaduje, aby mohli v klidu opravit ¿vou kapli; 148 tisíc podpisů na 
protestu poslaném do Moskvy; 18 341 podpisů na protestu proti útokům, jimž jsou 
vystaveni mladí věřící; stížnosti prokurátorovi; dopis na ministerstvo spojů, proto-
že doporučené dopisy do ciziny nedocházejí na místo určení, atd. 

V současná době vychází asi 15 samizdatových periodik, mesi nimi Austra (Jit-
řenka) , která navazuje.na tradice, sahající do r. 1883. Ale Kronika byla první 
a zůstává nejdůležitější, přestože KGB 3e pokusila zastavit její vydávání všemi 
prostředky - vězením, deportacend atd. 

Církev j e v Litvě — tak jako v Polsku - vždy velmi blízko lidovým vrstvám; 
národní- cítěný se vyjadřuje náboženstvím a naopak. R, 1978 byl vytvořen Katolic-
ký výbor na e.~«nu práv věřících. Zpočátku se skládal z 5 kneží, později ze 6. 
Jeho účelem je "získat pro katolíky stejná práva, jako mají ateisté". Výbo.r pub-
likuje dokumenty, z nichž první byl dopis Janu Pavlu II. Druhý byl do-
pis Radě pro náboženské záležitosti SSSR, který žádal návrat k plnému výkonu jejich 
funkcí pro dva internovanó biskupy. V září 1979 se Výbor obrátil dokumentem na 
Spojené národy, týkajícím se situace litevakých dětí. Jiné dopisy protestují 
proti internacím, vězněním a procesům. 

Na závěr výňatek z dopisu Polivase Paceliunase (53 let), učitele, r. 1981 od« 
souzeného k 6 letům nucených prací a k 5 letům deportace za protisovětskou propa-
gandu a agitaci: "... Mám dosti sil k překonání této zkoušky. Vše je určeno vnějším 
světem. Jsem svoboden v Pravdě. Odnesl jsem ri svoji vlast ve svém srdci. Neboí 
v Pravdě je světlo vítězem nád temnotami." 

Podle M. T, Huerrové, spolupracovnice Justice et Paix 



- 22 -

Mezinárodní půst za_liďský život. 

Ve dnech 18. - 25« března byla v mnoha městech světa manifestace proti umě-
lému potratu. Její účastníci drželi půat a tím protestovali proti násilí, jakým 
je umělý potrat. Podnět ic této akci dal vůdce australského hnutí na obranu lid-
ského života, P. Evžen Ahorn, při sjezdu tohoto hnutí loni v létě. Vyzvu k líčas-
ti na této akci rozšířil pomocí Vatikánského rozhlasu. 

Před zahájením uveřejnil vatikánský rozhlas s tímto knězem rozhovor. Na otáz-
ku redaktora: "Jaký.je význam tohoto mezinárodního postu na obranu života?" odpo-
věděl kněz: * 
K.: Je to nenásilná odpověS proti násilí, jímž je umělý potrat, který usmrcuje 
naše nejmladší bratry a sestry. Svatý Otec se bude modlit na svatopetrském ná-
městí při zásvětném aktu Panně Marii o letošním svátku jejího Zvěstování: "Vys-
voboď nás, Pane, od hříchu proti lidskému životu již od jeho početí." To je i ob-
sah a duch tohoto mezinárodního postu na obranu lidského života. Jako každý oprav-
dový křesían držím půst spojený s modlitbou. I tento půst chce vést ty, kteří se 
k němu připojí, k upřímnému obrácení v srdci. Uvědomit si vlastní siatoost a zra-
nitelnost - to je přiblíženi k nejmenším bratřím' a sestrám, jako bychom jim 
chtěli říci: "Milujeme vás a jsme s vámi solidární." Fůst se tak stává projevem 
lásky a je i zadostiučiněním a pokáním jak za umělé potraty, tak i za vlastní 
nedbalost, kterou jsme se prohřešili tím, že jsme se proti tomuto zlořádu ne-
postavili s patřičnou energií," 

R.: "A jaké cíle Sledujete touto akcí?" 
' v 

K.: "Náš půst má být mezinárodní odpovědí ne mezinárodní tragédii, nebot tou 
se stal umělý potrat. Jan Pavel II. v r, 1979 ve Washingtonu prohlásil, že se mu-
síme posta it proti každému atentátu na lidský život. A tento půst je ve skuteč-
nosti veřejné pokání a svědectví, jak nás, obránce lidského živots, bolí toto 
násilí, jímž je právě uaělý potrat. Doufáme, že s Boží milostí tento půst^přis-
p~je k tomu, aby se všichni křesíané proti tomuto zlořádu postavili osobně a pře-
konali tak svou dosavadní apatii." 

R.: "V kterých velkých měatech a v kterých zemích bude tento půst na obranu lid-
ského života?" 
K.: "skupiny věřících, kteří se posti, máme v nejrůznějších zemích od Skotska 
až po Indii a Nový Zéland, V Austrálii bude akce ve všech nejdůležitějších měs-
tech. Připojily se zde i různé jiné organizace na obranu lidského života. Já vy-
konám tento půst sp.olu s dalšími šesti osobami v Melbourne na náměstí před rad-
nicí* Ve Washingtonu se bude akce konat před Lincolnovým památníkem. Podobně i v 
jiných severoamerických a kanadských městech. Také v Miláněr Edinburgu atd. Pros-
tě tento půst bude velmi významnou a velmi srozumitelnou odpovědi." 

R.: "Z jakých vrstev budou účastníci této akce?" 
K.: "Budou to jak mladí studenti, tak i osoby tzv. třetího věku. Velmi mě dojal 
dopis jedné babičky, která má 13 dětí a 23 vnoučat- Psala, že se účastní postu, 
aby tak ukázala, jaký význam ná mateřství, a že lidský život je posvátný. V Sydney 
jedna sestra z Kongregace Matky Terezy zdůraznila, že tímto způsobem chce veřejně 
ukázat svůj odpor proti umělému potratu. Totéž prohlásila jedna paní." 

R.: "I my doufáme, že tento mezinárodní půst na obranu lidského života skutečně 
přispěje k obrácení v srdchích hlavně těch, kdo považují dosud nenarozené děti za 
své bratry a sestry, ale zůstávali neteční vůči nespravedlnosti, kterou je um*lý 
potrat." 


